
ROMÂNIA                          

JUDEȚUL GORJ                                                                                          

CONSILIUL JUDEȚEAN                                                                         

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de organizare și funcționare ale 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, precum și a capacităților de furnizare a 

serviciilor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, aprobate prin 

Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 152/2017, 

cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Consiliul Județean Gorj,  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre; 

- Raportul de avizare al Comisiei de buget-finanțe; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice și administrație publică; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru sănătate și asistență socială; 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) și art. 191 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. a), art. 409 alin. 

(3) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru 

de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015, pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale; 

- Prevederile Ordinului ministrului muncii și justiției sociale nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor 

minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție specială; 

- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 45/2004 privind înființarea Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Gorj prin comasarea Direcției Județene de Asistență Socială Gorj și a Direcției Județene pentru 

Protecția Drepturilor Copilului Gorj; 

- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 152/2017 pentru aprobarea Organigramei, Statului de funcţii și 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj, 

precum și a capacităților de furnizare a serviciilor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Gorj, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 70/2020 pentru stabilirea unor măsuri privind organizarea și 

funcționarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj; 

- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 226/2023 privind aprobarea înființării, în subordinea Consiliului 

Județean Gorj, în structura DGASPC Gorj, a Casei de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu 

dizabilități ,,Primăverii", prin restructurarea Centrului de plasament destinat protecției rezidențiale a copiilor cu 

dizabilități - Tg.Jiu; 

- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 227/2023 privind aprobarea înființării, în subordinea Consiliului 

Județean Gorj, în structura DGASPC Gorj, a Casei de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu 

dizabilități ,,Turcinești", prin restructurarea Centrului de plasament destinat protecției rezidențiale a copiilor cu 

dizabilități - Tg. Jiu; 

- Adresa nr. 20012/02.10.2023 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj; 

- Hotărârea Colegiului Director al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj nr. 

6/02.10.2023 privind avizarea favorabilă a proiectului de hotărâre pentru modificarea Organigramei, Statului de 

funcții și Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Gorj, precum și a capacităților de furnizare a serviciilor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Gorj, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr.152/2017, cu modificările 

și completările ulterioare, 

În temeiul art.182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. (1) Se modifică Organigrama Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj, 

conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr.152/2017 pentru aprobarea Organigramei, Statului 

de funcţii și Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Gorj, precum și a capacităților de furnizare a serviciilor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Gorj, cu modificările și completările ulterioare, se înlocuiește cu Anexa nr.1 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. (1) Se modifică Statul de funcții al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Gorj, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr.152/2017 pentru aprobarea Organigramei, Statului 

de funcţii și Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Gorj, precum și a capacităților de furnizare a serviciilor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Gorj, cu modificările și completările ulterioare, se înlocuiește cu Anexa nr.2 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 3. (1) Se modifică Regulamentul de organizare și funcționare a Direcției Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Gorj, conform Anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr.152/2017 pentru aprobarea Organigramei, Statului 

de funcţii și Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Gorj, precum și a capacităților de furnizare a serviciilor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Gorj, cu modificările și completările ulterioare, se înlocuiește cu Anexa nr. 3 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 4. (1) Se aprobă modificarea și completarea capacităților de furnizare de servicii sociale în unitățile de 

asistență socială din structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și Protecția Copilului Gorj, conform Anexei 

nr.4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr.152/2017 pentru aprobarea Organigramei, Statului 

de funcţii și Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Gorj, precum și a capacităților de furnizare a serviciilor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Gorj, cu modificările și completările ulterioare, se înlocuiește cu Anexa nr. 4 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 5. După preluarea beneficiarilor serviciului social Centrul de plasament destinat protecţiei rezidenţiale 

a copiilor cu dizabilităţi - Tg. Jiu la cele două servicii sociale nou-înființate, Casa de tip familial destinată protecției 

rezidențiale a copiilor cu dizabilități ,,Primăverii" și Casa de tip familial destinată protecției rezidențiale a copiilor cu 

dizabilități ,,Turcinești", Centrul de plasament destinat protecţiei rezidenţiale a copiilor cu dizabilităţi - Tg. Jiu se va 

închide, prin hotărâre a Consiliului Județean Gorj, salariații urmând să fie redistribuiți în cadrul celor două servicii 

sociale.  

Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de conducătorul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se transmite compartimentelor de resort din aparatul de specialitate al Consiliului 

Județean Gorj, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, precum și Instituției Prefectului - 

Județul Gorj. 

                          

 

           PREŞEDINTE,               CONTRASEMNEAZĂ, 

COSMIN - MIHAI POPESCU                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                      CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 236 

Adoptată în ședința din 03.10.2023 

Cu un număr de 25 de voturi 

Din numărului consilierilor prezenți 

 


